
Av. Pres. Antônio Carlos, 6.627 – Campus Universitário – Pampulha – 31270-901 – Belo Horizonte/MG – Brasil 
Telefone: +55 31 3409-2501 – Fax: +55 31 3409-2525 – e-mail: dir@icb.ufmg.br 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Diretoria 

 

 

PORTARIA Nº 01/2016 
 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIE NCIAS BIOLO GICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MINAS GERAIS, Profª. André a Mara Macédo, no uso dé suas atribuiço és téndo ém vista a 
réalizaça o dé concurso pu blico para 02 (duas) vagas dé Proféssor Adjunto A no Départaménto 
dé Patologia Géral, a réa dé conhéciménto Patologia – Edital 670/2015 é ainda; 

 

CONSIDERANDO qué os artigos 12 é 63 inciso IV da Résoluça o Compléméntar 02/2013, dé 07 
dé févéréiro dé 2013, do Consélho Univérsita rio, détérminam a éxpédiça o dé portaria 
désignando os mémbros da Comissa o Examinadora éscolhidos péla Ca mara Départaméntal; 

 

CONSIDERANDO a délégaça o éxpréssa dé podérés qué lhé é  conférida pélo Réitor atravé s do 
citado artigo da Résoluça o supraméncionada; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Noméar Comissa o Examinadora composta por: titulares externos: Prof. Dr. Jéan 
Nunés dos Santos (Univérsidadé Fédéral da Bahia – UFBA), Prof. Dr. Luiz Anto nio Rodrigués dé 
Fréitas (Fundaça o Oswaldo Cruz/Céntro dé Pésquisa Gonçalo Moniz), Prof. Dr. Paulo Eduardo 
Aléncar dé Souza (Pontifí cia Univérsidadé Cato lica dé Minas Gérais – PUC Minas); titulares 
internos – UFMG: Prof. Dr. Géraldo Brasiléiro Filho (Faculdadé dé Médicina, Départaménto dé 
Anatomia Patolo gica é Médicina Légal), Prof. Dr. Gléydés Gambogi Parréira (Instituto dé 
Cié ncias Biolo gicas, Départaménto dé Morfologia); suplentes: Prof.ª Dr.ª Lu cia Maria da 
Cunha Galva o (Départaménto dé Parasitologia) – 1ª suplénté, Prof.ª Dr.ª Ta nia Mara Ségatélli 
(Départaménto dé Morfologia) – 2ª suplénté. 

 

Bélo Horizonté, 18 dé janéiro dé 2016. 

 

 

 

Prof.ª. André a Mara Macédo 

Dirétora 


